二零零七年 67.78美元 –  9,735  (2,600 ) 7,135  –  (3,800 ) 3,335
  四月三十日

   –  12,235  (2,600 ) 9,635  –  (6,300 ) 3,335

附錄二  目標集團之會計師報告

- 156 -

目標公司之董事認為，截至二零零七年十二月三十一日止年度授出之購股權之公平值微不
足道。

II. 結算日後事項

除財務資料其他部分披露者外，二零零八年六月三十日以後並無發生任何重大事件。

III. 結算日後財務報表

目標集團概無就二零零八年六月三十日以後任何期間編製任何經審核綜合財務報表。

此致

香港
九龍
九龍灣
啟祥道22號
開達大廈11樓
開達集團有限公司
董事會　台照

國衛會計師事務所
英國特許會計師
香港執業會計師

謹啟

二零零八年十二月二十三日

附錄三 	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 157 -

甲.	 經擴大集團未經審核備考財務資料

1.	 緒言

董事已編製經擴大集團之未經審核備考財務資料（包括經擴大集團之未經審核備考
綜合利潤表、未經審核備考綜合資產負債表及未經審核備考綜合現金流量表）（以下統稱
為「備考財務資料」），以說明收購事項之影響。

備考財務資料應與附錄一所載本集團之財務資料、附錄二所載目標集團之財務資料
及本通函其他部份所載之其他財務資料一併閱讀。備考財務資料並無計及備考財務資料
所載經擴大集團旗下公司各自之財務報表日期後之任何買賣或交易。

2.	 經擴大集團之備考綜合利潤表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合利潤表，猶如收購事項已於所報告期間開始
時完成。未經審核備考綜合利潤表乃根據本通函附錄一所載本集團截至二零零七年十二
月三十一日止年度之經審核綜合利潤表及本通函附錄二所載目標集團截至二零零七年十
二月三十一日止年度之經審核綜合利潤表編製，並已作出隨附附註所載之備考調整，以
說明收購事項之影響。

未經審核備考綜合利潤表僅為說明之用而編製，並以董事之判斷及假設為基礎，而
基於其假設性質使然，不一定能真實反映經擴大集團於截至二零零七年十二月三十一日
止年度或任何未來期間之業績。

附錄三 	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 158 -

	 	 	 	 	 備考經
	 本集團	 目標集團	 目標集團	 備考調整	 擴大集團

 港幣千元  美元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元
   附註2.1  附註2.1  附註2.2  附註2.3

營業額 721,709  104,261,036  813,236   1,534,945

銷售成本 –  (90,509,276 ) (705,972 )   (705,972 )

毛利 721,709  13,751,760  107,264   828,973

其他收入 9,522  –  –   9,522

其他收益淨額 2,459  255,967  1,997   4,456

於現金流量
 對沖下結算衍生
 金融工具之收益 –  415,980  3,245   3,245

撥回貿易應收賬款
 以往已確認之減值虧損 –  739,956  5,772   5,772

銀行利息收入 –  41,043  320   320

成品及半製品存貨的變動 27,568  –  –   27,568

成品的購貨成本 (35,058 ) –  –   (35,058 )

耗用原料及消耗性物料 (211,319 ) –  –   (211,319 )

員工成本 (211,554 ) –  –   (211,554 )

折舊開支 (21,726 ) –  –   (21,726 )

持作自用的租賃土地權益攤銷 (22 ) –  –   (22 )

分派成本 –  (937,763 ) (7,315 )   (7,315 )

行政開支 –  (13,281,681 ) (103,597 )   (103,597 )

於現金流量對沖下
 之衍生金融工具公平價值
 變動之虧損 –  (1,057,418 ) (8,248 )   (8,248 )

商譽確認之減值虧損 –  (170,224,558 ) (1,327,752 ) 1,327,752   –

應收直接控股公司款項
 之已確認減值虧損 –  (10,003,946 ) (78,031 )   (78,031 )

應收間接控股公司款項
 之已確認減值虧損 –  (73,363 ) (572 )   (572 )

其他經營開支 (190,683 ) –  –   (190,683 )

財務成本 (11,599 ) (6,090,079 ) (47,503 )   (1,658 ) (60,760 )

應佔聯營公司之虧損 (12,596 ) –  –   (12,596 )

投資物業之估值收益 104,288  –  –   104,288

除稅前溢利╱（虧損） 170,989  (186,464,102 ) (1,454,420 )   42,663

所得稅 (43,945 ) (339,407 ) (2,647 )   290  (46,302 )

本年度收益╱（虧損） 127,044  (186,803,509 ) (1,457,067 )   (3,639 )

附錄三 	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 159 -

經擴大集團之未經審核備考綜合利潤表附註：

2.1 該調整反映計入目標集團之收益及開支，猶如收購事項已於所報告期間開始時完成。該等
結餘乃摘錄自本通函附錄二所載之目標集團截至二零零七年十二月三十一日止年度之經審
核綜合利潤表，並已按1.00美元兌港幣7.80元之匯率兌換為港元，以供編製未經審核備考
綜合利潤表之用。

2.2 就編製未經審核備考綜合利潤表而言，於二零零七年一月一日，目標集團確認之商譽賬面
值約為170,224,558美元，並未由本集團確認為收購之可識別資產，猶如收購事項已於所
報期間開始時完成。因此，截至二零零七年十二月三十一日止年度，目標集團確認之商譽
減值虧損已作出調整撥回。預期調整將不會對經擴大集團構成持續影響。

2.3 該調整指本金總額8,500,000美元（相當於約港幣66,300,000元）之短期銀行貸款（本集團擬
提取作撥付收購事項總代價之用）之名義利息開支約港幣1,658,000元及按香港利得稅率
17.5厘計算之相應稅項影響，猶如收購事項已告完成及本集團已於所報告期間開始時提取
銀行貸款。編製未經審核備考綜合利潤表時乃假設銀行貸款利息開支將按現行市場年利率
2.5厘計息，貸款期為12個月。該調整預期會對經擴大集團構成持續影響。

3.	 經擴大集團之備考綜合資產負債表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表，猶如收購事項已於所報告日期
完成。未經審核備考綜合資產負債表乃根據本通函附錄一所載本集團於二零零七年十二
月三十一日之經審核綜合資產負債表及本通函附錄二所載目標集團於二零零七年十二月
三十一日之經審核綜合資產負債表，並經作出隨附附註所載之備考調整，以說明收購事
項之影響。

未經審核備考綜合資產負債表僅為說明之用而編製，並以董事之判斷及假設為基
礎，而基於其假設性質使然，不一定能真實反映經擴大集團於二零零七年十二月三十一
日或任何未來日期之財務狀況。

附錄三 	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 160 -

	 	 	 	 	 備考經擴
	 本集團	 目標集團	 目標集團	 備考調整	 大集團
 港幣千元  美元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元
   附註3.1  附註3.1  附註3.2  附註3.3  附註3.4  附註3.5  附註3.6

非流動資產
固定資產 785,159  12,003,224  93,625   878,784
無形資產 570  412,153  3,215   3,785
商譽 31,200  –  –  66,300  3,000  363,246  (621,364 ) 188,818  31,200
於聯營公司之權益 48,760  –  –   48,760
其他非流動金融資產 26,249  26,923  210   26,459
遞延稅項資產 24,551  –  –   24,551

 916,489  12,442,300  97,050   1,013,539

流動資產
存貨 177,624  17,445,292  136,073   313,697
貿易及其他應收賬款 114,121  23,110,151  180,260   294,381
現金及現金等價物 26,592  7,116,627  55,510   (3,000 )   79,102

 318,337  47,672,070  371,843   687,180

流動負債
貿易及其他應付賬款 193,120  24,917,560  194,357   387,477
銀行貸款及銀行透支 83,180  79,662,000  621,364  66,300   (621,364 )   149,480
融資租約承擔 582  –  –   582
當期應付稅項 6,135  530,717  4,140   10,275

 283,017  105,110,277  819,861   547,814

流動資產╱（負債）淨額 35,320  (57,438,207 ) (448,018 )   139,366

非流動負債
銀行貸款 86,332  –  –   86,332
租賃按金 3,661  –  –   3,661
融資租約承擔 498  –  –   498
衍生金融工具 –  1,057,418  8,248   8,248
遞延稅項負債 84,228  17,444  136   84,364
應計僱員福利 1,321  499,203  3,894   5,215

 176,040  1,574,065  12,278   188,318

資產╱（負債）淨值 775,769  (46,569,972 ) (363,246 )   964,587

資本及儲備
股本 66,541  10,000  78   (78 )   66,541
儲備 706,172  (46,579,972 ) (363,324 )   363,324   188,818  894,990

本公司股東應佔總權益 772,713  (46,569,972 ) (363,246 )   961,531
少數股東權益 3,056  –  –   3,056

總權益╱（虧絀） 775,769  (46,569,972 ) (363,246 )   964,587

附錄三 	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 161 -

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表附註：

3.1 該調整反映計入目標集團之資產及負債，猶如收購事項已於所報告期間開始時完成。該等
結餘乃摘錄自本通函附錄二所載目標集團於二零零七年十二月三十一日之經審核綜合資產
負債表，並已按1.00美元兌港幣7.80元之匯率兌換為港元，以供編製未經審核備考綜合資
產負債表之用。

3.2 該調整反映本集團支付收購事項之總代價8,500,000美元（相當於約港幣66,300,000元），擬
以本集團提取之短期銀行貸款撥付。

3.3 該調整反映支付收購事項直接應佔之估計成本約港幣3,000,000元，由本集團內部資源撥
付。

由於支付收購事項之總代價及收購事項直接應佔之估計成本之實際日期與上述編製未經審
核備考綜合資產負債表之假設有所不同，收購事項所產生之實際財務狀況很可能與本附錄
所載之財務狀況有重大差異。

[…]

3.4 該調整反映目標集團於二零零七年十二月三十一日之股本及收購前儲備撇銷，猶如收購事
項已於所報告日期完成。

3.5 該調整反映目標集團於完成後解除於二零零七年十二月三十一日之債務賬面值約
79,662,000美元（相當於約港幣621,364,000元），猶如收購事項已於所報告日期完成。

3.6 該調整反映目標集團之收購折讓約港幣188,818,000元乃即時於損益賬確認（於業務合併
收購可識別淨資產公平價值之收購方權益與合併成本之差額），猶如收購事項已於所報
告日期完成。就編製未經審核備考綜合資產負債表而言，目標集團之收購折讓為於二零
零七年十二月三十一日之目標集團經調整綜合資產淨值約33,092,028美元（相當於約港幣
258,118,000元）與收購事項之總代價8,500,000美元（相當於約港幣66,300,000元）及收購直
接應佔之估計成本約港幣3,000,000元之差額。

就編製未經審核備考綜合資產負債表而言，目標集團於二零零七年十二月三十一日之經調
整綜合資產淨值約33,092,028美元為目標集團之綜合負債淨值約46,569,972美元，此乃調
整以撇除於二零零七年十二月三十一日之債務賬面值約79,662,000美元，並假設與完成時
目標集團之資產、負債及或然負債之公平價值相若。

由於完成時，目標集團之資產、負債及或然負債之實際公平價值與上述未經審核備考綜合
資產負債表編製所用之估計公平價值將有所不同，商譽之實際金額或收購折讓很可能與本
附錄所載之估計金額有重大差異。

附錄三 	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 162 -

4.	 經擴大集團之備考綜合現金流量表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表，猶如收購事項已於所報告期間
開始時完成。未經審核備考綜合現金流量表乃根據本通函附錄一所載本集團截至二零零
七年十二月三十一日止年度之經審核綜合現金流量表及本通函附錄二所載目標集團截至
二零零七年十二月三十一日止年度之經審核綜合現金流量表編製，並已作出隨附附註所
載之備考調整，以說明收購事項之影響。

未經審核備考綜合現金流量表僅為說明之用而編製，並以董事之判斷及假設為基
礎，而基於其假設性質使然，不一定能真實反映經擴大集團於截至二零零七年十二月三
十一日止年度或任何未來期間之現金流量。

	 	 	 	 	 備考經擴
	 本集團	 目標集團	 目標集團	 備考調整	 大集團
 港幣千元  美元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元
   附註4.1  附註4.1  附註2.2  附註2.3  附註4.2  附註4.3  附註4.4

經營活動
除稅前溢利╱（虧損） 170,989  (186,464,102 ) (1,454,420 ) 1,327,752  (1,658 )   42,663
已調整下列各項：
投資物業重估收益 (104,288 ) –  –   (104,288 )
固定資產折舊 21,726  2,212,223  17,255   38,981
持作自用的租賃土地
 權益攤銷 22  –  –   22
無形資產攤銷 33  824,316  6,430   6,463
固定資產減值虧損 672  –  –   672
財務成本 11,599  6,090,079  47,503   1,658   60,760
利息收入 (883 ) (44,469 ) (347 )   (1,230 )
應佔聯營公司虧損 12,596  –  –   12,596
出售非上市股本證券收益 (12 ) –  –   (12 )
出售固定資產的淨
 （收益）╱虧損 (464 ) 81,299  634   170
匯兌虧損 119  –  –   119
於現金流量對沖下結算
 衍生金融工具之收益 –  (415,980 ) (3,245 )   (3,245 )
現金流量對沖項下衍生
 金融工具的公平價值虧損 –  1,057,418  8,248   8,248
撥回貿易應收賬款以往
 已確認之減值虧損 –  (739,956 ) (5,772 )   (5,772 )
貿易應收賬款確認
 之減值虧損 –  877,046  6,841   6,841
商譽確認之減值虧損 –  170,224,558  1,327,752  (1,327,752 )   –
應收直接控股公司款項
 確認之減值虧損 –  10,003,946  78,031   78,031
就應收間接控股公司款項
 之已確認減值虧損 –  73,363  572   572

附錄三 	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 163 -

	 	 	 	 	 備考經擴
	 本集團	 目標集團	 目標集團	 備考調整	 大集團

 港幣千元  美元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元
   附註4.1  附註4.1  附註2.2  附註2.3  附註4.2  附註4.3  附註4.4

未計營運資金變動前
  的經營溢利 112,109  3,779,741  29,482   141,591

 －存貨 (41,790 ) (1,776,921 ) (13,860 )   (55,650 )

 －貿易及其他應收賬款 (88 ) (1,611,799 ) (12,572 )   (12,660 )

 －貿易及其他應付賬款 78,495  4,710,267  36,740   115,235

 －已收租賃按金 863  –  –   863

 －應計僱員福利 48  (500,324 ) (3,903 )   (3,855 )

經營業務產生的現金 149,637  4,600,964  35,887   185,524

已付所得稅 (29,502 ) (499,164 ) (3,893 )   (33,395 )

經營活動產生的現金淨額 120,135  4,101,800  31,994   152,129

投資活動
支付收購事項之總代價 –  –  –   (66,300 )   (66,300 )

支付收購事項直接應佔
 之估計成本 –  –  –   (3,000 )   (3,000 )

所收購之目標集團
 現金及現金等價物 –  –  –   89,446  89,446

購買固定資產付款 (32,209 ) (3,034,574 ) (23,670 )   (55,879 )

購買其他金融資產付款 (46,800 ) –  –   (46,800 )

出售固定資產所得款項 506  31,825  248   754

出售非上市股本證券所得款項 112  –  –   112

利息收入 342  44,469  347   689

增加應收聯營公司款項 (11,071 ) –  –   (11,071 )

收購一共同控制實體的控制權 482  –  –   482

少數股東注資 447  –  –   447

借出借款 (7,760 ) –  –   (7,760 )

墊款予直接控股公司 –  (10,000,000 ) (78,000 )   (78,000 )

墊款予間接控股公司 –  (28,638 ) (223 )   (223 )

投資活動動用的現金淨額 (95,951 ) (12,986,918 ) (101,298 )   (177,103 )

附錄三 	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 164 -

	 	 	 	 	 備考經擴
	 本集團	 目標集團	 目標集團	 備考調整	 大集團

 港幣千元  美元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元
   附註4.1  附註4.1  附註2.2  附註2.3  附註4.2  附註4.3  附註4.4

融資活動
新增銀行貸款所得款項 267,353  82,000,000  639,600   66,300   973,253

償還銀行貸款 (252,042 ) (71,616,055 ) (558,605 )   (810,647 )

已付融資租約租金的本金部份 (1,380 ) –  –   (1,380 )

償還股東及董事借來款項 (16,312 ) –  –   (16,312 )

減少應付有關連公司款項 (11,616 ) –  –   (11,616 )

已付股息 (9,981 ) –  –   (9,981 )

已付利息 (11,276 ) (6,090,079 ) (47,503 )   (1,658 )   (60,437 )

已付融資租約租金的利息部份 (85 ) –  –   (85 )

現金流量對沖下結算
 衍生金融工具之收益 –  415,980  3,245   3,245

融資活動產生╱（動用）
	 的現金淨額 (35,339 ) 4,709,846  36,737   66,040

現金及現金等價物減少淨額 (11,155 ) (4,175,272 ) (32,567 )   41,066

於二零零七年一月一日的
	 現金及現金等價物 (12,700 ) 11,467,454  89,446   (89,446 ) (12,700 )

匯率變動之影響 327  (175,555 ) (1,369 )   (1,042 )

於二零零七年十二月三十一日的
  現金及現金等價物 (23,528 ) 7,116,627  55,510   27,324

附錄三 	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 165 -

經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表附註：

4.1 該調整反映計入目標集團之現金流量，猶如收購事項已於所報告期間開始時完成。該等結